No presente caso, verifico que se trata processo administrativo nº. 
001/2026 - Contratação de serviço de assessoria e consultoria técnica jurídica 
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Itaituba-PA. O valor 
estimado da contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em 
12 prestações mensais iguais e sucessivas de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais). 

O processo de contratação direta, a rigor, tem como objetivos gerais 
imediatos: 

a) demonstrar que a solução a ser contratada atende ao interesse 
público, sendo econômica e tecnicamente viável;  

b) demonstrar que a contratação direta é o caminho a ser seguido, ao

[...]

municipalidade, especialmente em processos licitatórios; 
 Defesa nos Tribunais de Controle Externo (TCM, TCE, TCU e CGU); 
 Visitas rotineiras e periódicas ao Município e à CONTRATANTE; 

Ainda dos autos, extraio as seguintes informações:  
a) O valor proposto é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), com contrato até 31 de dezembro de 2026, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo, nos prazos estabelecidos nos arts. 106 e 107, da Lei 
n.º 14.133/2021; valor esse dividido em 12 (doze) parcelas mensais iguais de 
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); 

b) As despesas decorrentes da prestação de serviços, tais como 
transporte (aéreo, terrestre, ferroviário e/ou fluvial), hospedagem e 
alimentação, fora da sede do município de Itaituba-Pará (sede da proponente) 
ficam por conta do cliente, no caso a Câmara Municipal de Itaituba-Pará;